
 ESTRATTO DEL VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI

          DELIBERA N 4 DEL 17/10/2023

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – APPROVAZIONE RICONOSCIMENTO SERVIZI
TURISTICI DI BASE (IAT IAT R E NUOVE FORME DEI SERVIZI TURISTICI DI INFORMAZIONE
E ACCOGLIENZA TURISTICA) 

RICORDATO:

 che la Regione Emilia-Romagna con la Legge Regionale 4/2016 e smi ha disposto la rior-
ganizzazione del sistema turistico regionale;

 che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia) e si approva il relativo Statuto,
successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del
20/12/2017; 

CONSTATATO che:
 la Regione Emilia-Romagna ha modificato con L.R. n. 9 del 28/07/2022 il testo della L.R. n.

4/2016 e in particolare l’art 13 comma 3 prevede che la Giunta regionale stabilisca i criteri e
le modalità organizzative del sistema regionale dei Servizi di accoglienza e di informazione
turistica  individuando  le  funzioni  delle  Destinazioni  Turistiche  e  del  Territorio  Turistico
Bologna-Modena;

 la  riorganizzazione  e  la  messa  a  sistema  della  rete  digitale  integrata  di  servizi
d’informazione turistica d’interesse regionale è stata normata dalla delibera della Giunta
Regionale   n. 2188/2022 successivamente modificata dalla Delibera di Giunta n. 1223 del
17/07/2023  

 con la determina del Direttore della Destinazione Turistica Emilia n. 38 del 29/06/2023 sono
stati approvati: 

o il  regolamento  “Criteri  e  le  modalità  organizzative  per  la  gestione  dei  servizi  di
informazione e accoglienza turistica e il loro finanziamento” allegato al presente atto
quale sua parte integrante e sostanziale;

o ·l’avviso per la presentazione delle domande dei Comuni e le Unioni dei Comuni per
la  richiesta  di  riconoscimento  di  servizi  di  Informazione  e  Accoglienza  Turistica
(riconoscimento o modifica esistente, nuova apertura), da inviare entro il 31 luglio
2023 allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

 con determina del  Direttore  della  Destinazione  Turistica  Emilia  n.  50 del  02/10/2023 a
seguito di apposita istruttoria e dopo aver effettuato sopralluoghi preliminari per verificare i
requisiti  sono stati riconosciuti  e autorizzati  gli  IAT, IAT R e le nuove forme dei  servizi
turistici di informazione e accoglienza turistica, che ne avevano fatto richiesta, 

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione nella seduta 09 Ottobre 2023
(verbale 8) e informata la Cabina di Regia (verbale della seduta del 16/10/2023) circa l’elenco gli



IAT, IAT R e le nuove forme dei servizi turistici di informazione e accoglienza turistica, presenti sul
territorio della Destinazione turistica Emilia;

VISTI:

 lo Statuto dell’Ente;
 la L.R. Emilia-Romagna 4/2016 e smi; 
 la L.R. Emilia-Romagna 13/2015 e smi;
 Delibera di Giunta n. 1223 del 17/07/2023

L'assemblea dei Soci all'unanimità 

DELIBERA 

1) che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  approvare l’elenco gli  IAT,  IAT R e le nuove forme dei  servizi  turistici  di  informazione e

accoglienza turistica, presenti sul territorio della Destinazione turistica Emilia riportati nella tabella

allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

 3) di comunicare i documenti approvati alla Regione Emilia-Romagna e dare mandato agli uffici

di pubblicare gli elenchi sul sito Visitemilia.com;

5) di dichiarare, per l'urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134 [comma 4] del D.Lgs. 267/2000 e smi. 

Il Presidente

         Cristiano  Casa


